HĐND TỈNH HƯNG YÊN

BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

Số:          /KH-VHXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Yên, ngày 12 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH HOẠT ĐỘNG

CỦA BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI NĂM 2024

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Luật sửa đổi bổ

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22 tháng 11 năm 2019, Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và

Hội đồng nhân dân năm 2015, Quy chế hoạt động của Ban Văn hóa - Xã hội

(VHXH), HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026; Chương trình hoạt động

trọng tâm số 861/CTr-HĐND ngày 21/11/2023 của Thường trực HĐND tỉnh,

các ban HĐND tỉnh, các Tổ đại biểu HĐND tỉnh năm 2024. Ban VHXH -

HĐND tỉnh xây dựng Kế hoạch hoạt động năm 2024 như sau:

I. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Quý I

- Tổ chức giám sát việc thực hiện chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Hưng Yên;

Thực hiện nghiêm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023;

- Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực

HĐND huyện, thị xã, thành phố lần thứ Sáu, nhiệm kỳ 2021-2026;

- Tham gia Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về kết quả triển

khai thực hiện Chương trình phát triển kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ và

Chương trình phát triển đô thị tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2021-2025, định hướng

đến 2030.

2. Quý II

- Tổ chức giám sát việc thực hiện các kết luận sau giám sát, khảo sát của Thường

trực HĐND thuộc lĩnh vực văn hóa - xã hội và của Ban Văn hóa - Xã hội HĐND tỉnh;

Thực hiện nghiêm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023;

- Tham gia Đoàn Giám sát của Thường trực HĐND tỉnh về việc thực hiện

Luật bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh;

- Thẩm tra các nội dung trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thường lệ giữa năm

của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026 theo quy định và sự phân

công của Thường trực HĐND tỉnh;

- Xây dựng Báo cáo hoạt động của Ban VHXH - HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm

năm 2024, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2024.

3. Quý III

- Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện

Chương trình phát triển giáo dục và đào tạo tỉnh Hưng Yên;

2

- Tổ chức giám sát việc xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước trên địa

bàn tỉnh; Thực hiện nghiêm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023;

- Tham dự Kỳ họp thường lệ giữa năm của HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm

kỳ 2021-2026; Rà soát, hoàn chỉnh Nghị quyết Kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ

của Ban;

- Tham dự Hội nghị bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động cho đại biểu

HĐND cấp tỉnh, Thường trực HĐND và các Ban HĐND cấp huyện năm 2024.

- Tham dự Hội nghị giao ban Thường trực HĐND tỉnh với Thường trực

HĐND huyện, thị xã, thành phố lần thứ Bảy, nhiệm kỳ 2021 - 2026.

4. Quý IV

- Tổ chức giám sát việc thực hiện chính sách pháp luật đối với trẻ em trên địa

bàn tỉnh; Thực hiện nghiêm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023;

- Thẩm tra các nội dung trình HĐND tỉnh tại Kỳ họp thường lệ cuối năm -

HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021 - 2026; Tham dự Kỳ họp thường lệ cuối

năm; Rà soát, hoàn chỉnh Nghị quyết Kỳ họp theo chức năng, nhiệm vụ của Ban;

- Xây dựng Báo cáo và tổ chức tổng kết hoạt động của Ban VHXH năm 2024,

đề ra phương hướng nhiệm vụ năm 2025;

- Xây dựng Báo cáo kiểm điểm tập thể Lãnh đạo Ban VHXH năm 2024 và

tổ chức kiểm điểm, đánh giá, xếp loại tập thể, cá nhân lãnh đạo Ban VHXH -

HĐND tỉnh năm 2024.

- Xây dựng Kế hoạch hoạt động của Ban VHXH - HĐND tỉnh năm 2025.

II. HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

Ban VHXH, HĐND tỉnh thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên theo chức

năng, nhiệm vụ và quy chế, như:

1. Tổ chức các cuộc hội ý Lãnh đạo Ban, họp Ban VHXH định kỳ hàng tháng

theo quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ

sung Luật Chính quyền địa phương năm 2019 và Quy chế hoạt động của Ban

VHXH, HĐND tỉnh khóa XVII, nhiệm kỳ 2021-2026.

2. Thực hiện giám sát thường xuyên các hoạt động của UBND tỉnh, cơ quan

chuyên môn thuộc UBND tỉnh và việc thực hiện Nghị quyết của HĐND tỉnh trong

các lĩnh vực văn hóa - xã hội ở địa phương. Theo dõi và giám sát việc giải quyết ý

kiến, kiến nghị của cử tri giữa các Kỳ họp; ý kiến, kiến nghị của Đại biểu HĐND

tỉnh tại buổi thảo luận Tổ và việc trả lời chất vấn tại Kỳ họp các nội dung liên quan

về lĩnh vực được phân công; Việc thực hiện kiến nghị sau giám sát, khảo sát của

Thường trực HĐND thuộc lĩnh vực VHXH và của Ban VHXH;

3. Tổ chức các hoạt động khảo sát thường xuyên các nội dung thuộc lĩnh vực

Văn hóa - Xã hội;

4. Thực hiện nghiêm công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2023.

3

5. Thực hiện tiếp công dân định kỳ theo sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

6. Trao đổi kinh nghiệm hoạt động với Thường trực HĐND, các Ban của

HĐND các huyện, thị xã, thành phố; Tổ đại biểu HĐND tỉnh khi cần thiết hoặc có

nội dung liên quan.

7. Tổ chức các Đoàn đi công tác của Ban nghiên cứu, học tập, trao đổi kinh

nghiệm hoạt động với Ban VHXH - HĐND các tỉnh/thành phố bạn (theo điều kiện

thực tế). Tham gia Đoàn công tác của Thường trực HĐND, các Ban HĐND tỉnh đi

trao đổi, học tập kinh nghiệm tại các tỉnh, thành phố (khi được mời).

8. Giữ mối liên hệ công tác với các cơ quan Trung ương có liên quan, các cơ

quan, đơn vị của địa phương trong hoạt động chuyên môn và trao đổi kinh nghiệm.

9. Tham mưu Thường trực HĐND tỉnh phối hợp với UBND tỉnh và các cơ

quan chức năng giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp trong lĩnh

vực VHXH và sự phân công của Thường trực HĐND tỉnh.

10. Tham dự các Kỳ họp chuyên đề (Kỳ họp không thường lệ) của HĐND tỉnh

căn cứ thông báo của Thường trực HĐND tỉnh về dự kiến nội dung, chương

trình kỳ họp, chuẩn bị các văn bản, tài liệu thuộc lĩnh vực phụ trách phục vụ kỳ họp.

11. Tham dự Hội nghị Thường trực HĐND tỉnh định kỳ theo quy định; Tham gia

hoạt động giám sát và khảo sát, các hội nghị, hội thảo... của các Ủy ban của

Quốc hội, Đoàn ĐBQH tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, thành phố và các cơ

quan, đơn vị khác (khi được mời). Tham dự Hội nghị Thường trực các tỉnh,

thành phố Đồng bằng sông Hồng và duyên hải Bắc Bộ (nếu có).

12. Thực hiện các nhiệm vụ đột xuất do Trung ương, Tỉnh uỷ, Ban Thường

vụ Tỉnh uỷ, Thường trực HĐND tỉnh giao, các công việc phát sinh khác theo

yêu cầu, nhiệm vụ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Ủy viên Ban VHXH

- Lãnh đạo Ban, các Ủy viên của Ban VHXH tích cực tham gia hoạt động

đảm bảo chất lượng, hoàn thành tốt Kế hoạch công tác đề ra;

- Các đồng chí Lãnh đạo chuyên trách Ban chỉ đạo bộ phận chuyên môn

giúp việc Ban xây dựng Kế hoạch cụ thể đối với từng hoạt động và triển khai

thực hiện theo Kế hoạch. Thực hiện tiếp công dân theo phân công của Thường

trực HĐND tỉnh.

2. Đề nghị các Ban của HĐND tỉnh

Phối hợp với Ban VHXH - HĐND tỉnh triển khai một số nội dung nhiệm

vụ có liên quan để Ban hoàn thành tốt nhiệm vụ.

3. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh

- Bố trí công chức, phương tiện và các điều kiện đảm bảo khác để Ban hoàn

thành nhiệm vụ theo Kế hoạch;

4

- Chỉ đạo chuyên viên Văn phòng chủ động tham mưu giúp Ban xây dựng

kế hoạch cụ thể với từng hoạt động và triển khai các nội dung đảm bảo thời

gian, chất lượng và hiệu quả công việc. Đồng thời thực hiện các nhiệm vụ khác

theo yêu cầu của Lãnh đạo Ban.

4. Đề nghị các sở, ngành

- Quan tâm, phối hợp thực hiện nhiệm vụ có liên quan đến chức năng,

nhiệm vụ của các sở, ngành để Ban hoàn thành các Kế hoạch, nhiệm vụ đã để ra.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động của Ban VHXH - HĐND tỉnh năm 2024.

Căn cứ tình hình thực tế, Ban VHXH có thể điều chỉnh Kế hoạch phù hợp theo

quy định của Luật./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Lãnh đạo, Ủy viên Ban VHXH - HĐND tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Văn phòng: Tỉnh ủy, Đoàn ĐBQH &HĐND,

UBND tỉnh;

- Phòng Công tác HĐNDh.Tr;

- Phòng HCTCQT;

- Lưu: VT.

TM. BAN VĂN HÓA - XÃ HỘI

TRƯỞNG BAN

Đặng Thị Gấm

		2023-12-12T08:41:03+0700

		2023-12-12T09:56:17+0700

		2023-12-12T16:31:10+0700

		2023-12-12T16:31:10+0700